c Beneficia.) Comprehendit dignitates, personatus, & quæcumque alia beneficia gl. m. c. i. d. reg. iur. in 6. & quandoque beneficii appellatione venit episcopatus, cap. veritatis. de dolo. Sed ibi fuit expressum etiam officium dico in d. tract. nomina. q. 9. & intellige. in beneficiis perpetuis. secus si esset eidem datum ad tempus, quia illud non tenetur exprimere, sicut de dignitate dicit Pan. in c. de multa col. pen. de preb. vbi dicit per adceptionem dignitatis non perpetue non vaevare priuam perpetuam. vide ibi. Sicut quod habet beneficium non perpetuum, ut pote locum collegiale, non poterit sumere ordines ab illo episcopo, in cuius diocesis habet collegium ad tempus. secus si haberet capellaniam, vicariam, vel aliud beneficium perpetuum, c. cum nullus. & ibi Guilk. l. de Monte Lau. de temp. ord. in 6.

Etiam si esset modici valoris, vel in vicariis S. Petri puellarum apud Bituriges videtur est, [& hoc probatur in c. de appellatio- n. b. extra de appell. vbi etiam grauatus in minimo appellat, vide multa quæ scribit Corset. in suo tract. de minimi.]

d Per eos. Idem si peralios, nomine tameneorum, quia qui per alium facit, perinde est ac si faceret, l. §. de eccl. ff. de vi- terna & is possidet cuius nomine pos- fidetur. l. quod in eo. ff. de acquir. poss. ideo si locasset fructus aliqui etiam laico, quod potest. c. vestra de rer. permis. haberet locum hic text. vt teneretur illud beneficium in nominationum literis exprimere. Idem si episcopus haberet fructus primi anni. per cap. si propri. de rescript. in ex. dieo in

verbis beneficium infra eadem.

e Possessa.) Quæ possessio probatur eo ipso, quod probatur nominatum detinere beneficium, vel detinuisse tempore quomodo impetratae nominationis, quia ea quæ alii probetur, quis detinet, vel detinuit, præsumitur possidere, nisi contrarium probetur. glo. v. l. in e. pontifices. 7. q. 1. not. in c. ad decimas. ac rect. spol. Do. in c. col. 1. ve lice penden. m. 6. Bald. cons. 357. No. pro duce. col. 2. in 5. vol.

Ille etiam possidere dicitur, qui omnia beneficiorum bona, vel maiorem partem obtinet. c. 1. de rect. spol. in 6. expressum. lo. de Imol. in cle. i. col. 2. v. lice pen. l. etiam dicit illum possidere, qui habet liberum curæ exercitium. c. commiss. de ele. in 6. c. si tibi. 2. de preb. in 6. & in dubio quando fit mentio de possidente iuri, non facti, id est, de possessione naturali vel ciuili. l. stipulatio. §. hex. quoque. ff. de verb. oblig. non de nuda detentione, nisi ratio subiecta materie aliud inducat. B. d. in l. c. com. de vsuc. & cons. 10. in q. col. 3. vol. 5. Fel. in ca. causan. col. 6. de prescr. nu. n. Idem si possidet tantum unum, quia etiam illud tenetur nominatum exprimere, ut dico in tract. nom. q. 9. vbi trado multas questiones super hoc, quas ibi licet videre.

Et an appellatione possessionis veniat possident quasi possessio, vide Iaso. & alios in l. 3. ff. de acq. poss. in princ. Intellige si possidet nomine proprio, secus si alieno, quia statutum loquens de possessore, intelligitur quando nomine proprio possideret. Are. in rub. ff. de acq. poss. refert Franc. Curtius. cons. 10. facit l. sci- endum ff. qui sati d. cog. & sic est bona limitatio ad hunc textum. per quem possit sustineri conclusio, quod nominatus beneficia possedit non tenetur exprimere, intelligendo, ut supra, scilicet alieno no-

mine.
tenuere.
l. eno ex-
primerenō
tenetur.

Tenebitur ergo nominatus probare dimissione dimissionem, si pars probet eum possedit. nominatus se, & debet probare se resignasse beneficium probare ante nominationem, alias succumbit, sicut actetur. dieimus de eo, contra quem probauit obtinuisse duo beneficia, nam præsumitur quod adhuc obtineat, nisi probet, quod resignauerit, arg. l. siue possidet. Cod. de probat.

doct. in ordinarii. §. in conferendis. de offi. ord. in
6. [Vel sufficit quod probet euictum tuisse
beneficium etiam per sententiam posses-
soriam recrēdūre, à qua non tenetur ap-
pellare. l. propter. in fin. ff. de sena filia. sicut nec
emptor, qui succubuit. l. Herennius. §. Cata-
ff. de eute. Cepo. in decis. Neapo. q. 106. etiam si
malè iudicatū fuerit. ut ibi doct. dicunt. vide
Egid. bella. amera. conclus. 755. si rector tamē,
non sufficit resignatio, si resignans adhuc

percipiat fructus, ob id oportet probare
dimissionem & fructuum perceptionem,
aliо qui si probaretur nominatum rece-
pisse fructus post dimissionem, nomina-
tiones nullæ essent, quia hic ponderantur
fructus, & non censetur dimissile cum ef-
fectu, qui fructu recipit. c. relatum. de cl. r. on
resid. l. ff. quod quisq. iur. [glo. no. in extra. ex-
eribitis. lo. 22. §. statuimus. in vers. verbaliter. vbi
docet quomodo dimissio fieri debeat.] &
sic facit contra eos, qui habent multos rap-
pe, & custodi nos vocatos, ut in conscienc-
tia teneantur, & ipsi, & custodes, qui vtnā
ipsi intelligenter, & nouissima praeuide-
rent, & hoc non facerent.] &

f. Verum valorem. In pecunia visuali-
not. in cle. vlt. de dec. & non sufficit exprime-
re valorem consuetum regni, videlicet
quod non excedit summam 24. ducatorū
auri de camera, secundum communem
estimationem, &c. per hoc verbum verū.
& etiam quia in nominationibus cessat ra-
tio consuetudinis non exprimendi verum
valorem, quia in nominationibus ob verā
expressionem non solvit annata, nec
pecuniae ex regno extrahuntur, ut dico in
tradit. nom. q. 6.

Nomina-
tiones con-
cessæ ha-
benti bene-
ficia du-
centorum
aureorum
non sum-
nullæ.
Notandum est quod si quis verum va-
lorem expreſſerit, licet tunc haberet ultra
ducentos florenos auri de camera, non tamē
sunt nullæ nominationes, quia hic rō
annullantur, si concedantur ab uniuersi-
tate. Sed per hunc tex. si tempore vacatio-
nis alterius beneficii illud veit acceptare,
non poterit vth hic: & sic esset vtile nomi-
nato tunc resignare beneficium, antequā
aliud requireret. q. prag. sanctio. eodem verb.
quod si quis ex dictis. pon debet tamē vni-

uersitates habentib. summam, hic taxat,
nominationes cōcedere. Nec obſtar quod
spiritualia estimationē non recipiant al-
quæſtiones. de fino. quia ipsum beneficium
prout lonat in ius, & in titulu non almuta-
tur pecunia; sed temporalia, quæ ex bene-
ficio percipiuntur sic: nam beneficii pro-
uentus locari possunt. ca. x. extra. de loca. 2.
& 2. ne prelati rices sitas. Sic tenet exp̄ſe An-
cha in cle. vn. 40. de concess. preb.

exprimere teneanter, alioquilit-
ræ nominationis huiusmodi eo
ipso nullæ sint, & esse censeantur.
Si quis vero ex dictis a qualifi-
catis, graduatis simplicibus aut
nominatis tempore b vacatio-
nis beneficii in mensibus ei de-
putatis vacantis

a. Ex dictis qualificatis. Etiam si ei. Theologo
set theologus, qui habet beneficia vnde plena
ad valorem ducentorum florenorum auri manu
de camera, quia etiam ipse non poterit in posse pri-
vum gradus, vel nominationum aliud be-
neſiū habere, tum quod iste text. loquatur
de qualificatis & graduatis, que duo
in theologo concurrere debent, antequā
sit præbendæ etiam theologalis capax, re-
dictum exitit in §. 1. supra eo. Tunc etiam
quia theologus Christi imitator esse de-
beat, ut virtus & reguinento contentus es-
se teneatur: iuxta diui. Pauli sententiam.
Et non cumulare agrum agro, ad hec,
quod haec lex generalis est, & omnes legat,
nisi inueniantur in hoc privaligati, fed' no
inuenio theologos ad hoc privaligium
habere, ergo hic comprehedentur, etiam
ultra habendo desit bonum & æquum el-
se. l. qui seruum. ff. de actio. & ob. ergo hic con-
tentii ista penuria esse debent, sicut alii,
nec præbendam theologalem habebunt,
si priora beneficia non resignarent, nisi
beneficium esset modici valoris, tunc si
non esset curatum, posset forte retineri
cum præbenda, ut dixi in §. supra eo. nec po-
fur i. e. vobis dominis ferire. ut in euange-
lio scriptum, sic nec quebus beneficiis.
b. Tempore

Tempus b Tempore vacationis) Et si non inspicitur tempus date, sed vacationis, **vacationis** contrac. si eo tempore, de rescr. in 6. Resp. inspicit tempus data quo ad expressionem. Sed an habeat summam hic taxatam, inspicitur tempus vacationis, & sic intelligitur text. hic. Sicut si prohibetur extero emere immobilia in tali loco fuisse, quod sit eius tempore traditionis, licet non esset tempore contractus. **Felina** cum adeo col. 2. de rescr. Ultra dieo inspicere debere tempus data regulariter. c. eunt te § ca. consuetus. de rescr. Neorefragatur ca. ei cui de prob. lib. 6. quia ibi agitur secundum doct. de habilitate impenetrantis.

Romanus. Ego vero dico illum text. non obstat, quia etiam ibi attenditur tempus datae: nam potest provideri de praebenda sacerdotali, si non fuerit id temporis in aetate legitima, nec debet capi ibi argumentum a contrario, quod non sumitur, quando tendit ad correctionem iurium. gl. jug. in verb. petere. inc. capientes. §. quod si per iugum. de elec. in 6. Iaso. & aliis in l. de offic. eius. Et. sed ibi dem dicitur in text. quod aliam expectare debet, videlicet eius erat capax tempore impetrationis, & sic tempus impetrationis inspicitur. Vide an possit hic nouus intellectus convenire ad ea, quae dicit Felina. in d. ca. eam ex vbi tradit. limitatio- nes. vide Involucrum si. de rescr. § quae dico in formandam infra in gl. datum.

Quando Et sic intelligerem sufficere tempore vacationis esse habilem, si docet Bald. in d. c. cum adeo n. 7. quando nominationes non erant omnino nullæ, quia tunc quod ab initio vitiosum est, non potest tractu temporis conualefcere. ff. de reg. iur. l. quod in initio. **Fregula** non firmatur. illo tit. in 6. d. cap. si non tonfuratus, vel regularis impetraverit nominationes ad secularia, vel alias inhabilis de quibus in 4. limit. dixi intra dicta de pacifici possessi, licet postea efficiatur habilis, tamen nominationes non conualefcunt, quia erant nullæ, vt pote, quia impetrans tunc temporis cū impetravit, non erat canonicus ad effectum obtinendi dignitatem, vel non erat dispensatus adduo curata, &

habebat unum tempore impetrationis, vel non erat translatus, si tempore vacationis inueniatur habilis, & dispensatus, sufficeret, probatur in c. quod sic ut de elec. vbi electio quae erat factio non vocato vno ex canoniciis, & sic poterat annullari, si postea canonicus contemptus consentiat valebit. gloss. in d. regula non firmatur, faciliter perfundunt. ibi nouissima demoni in cessione superiores omnes confirmabuntur. ff. de rescr. rust. praedio. Et ibi Paulus & Floria. §. Inno. m. cum consuetudinis. de consuet. Deci. in d. l. quod in mitio. Et conf. 214. in causa col. 1. & plene Ang. in diff. incip. v. fur- riui manifestus, non enim inspicitur tempus quo actus geritur, sed tempus quo effec- tus consumitur. §. furiosus, Et ibi Angel. §. Inmal. insti. qui test. tuo dari poss.

Et ita fuit iudicatum, & in mente curie Arrebusse retentum, 1537. die 19. Februarii, inter E. Vincentiu de la roche, & Aegid. Quelwyn. [Vbi etiam fuit approbata translatio facta tempore vacationis, licet non esset facta tempore nominationis, quamvis illud iudicatum dicat D. Probus, in §. illi. de collat. in prag. non videri posse sustineri de iure. per tex. in ca. beneficium. de reg. in 6. vbi beneficium vacat per professionem, ergo & no- minationes quae solam prebent ius ad re, quod facilius perditur. addit. text. in cle. gra- tiae. de rescr. sed quod ad me attinet ego iu- stissimum & sanctissimum existimo illud senatus placitum, & breui hanc comprehen- dendam materiam, facio sequentes casus.]

Primus est nominationes clericorum seculariorum concessae ad secularia beneficia ex-tinguentur per professionem, & sic intel- ligitur opinio Probi, quia non est post profes- sionem habilis ad secularia, ideo suae gratiae renunciare videtur profitedo. d. de. gratiae. de rescr. c. si eo tempore illo tit. in 6. d. cap. beneficium.]

Secundus casus nominationes clericorum seculariorum ad beneficia quaeunque, non per profes- sionem ex-tinguentur per professionem illius. per sonem ex- tex. m. c. ei cui. de prob. in 6. secundum nouum ex- tinguan- intellectum, quia intelligi debent de be- tur. neficiis, ad quae habilis erit tempore vaca- tionis, ut hic & superius dixi, nam hoc ca- su secularis non perderet beneficium.

LIII 2

regulare, si illud haberet, & profliteretur in monasterio, in quo beneficia habere possunt. dicitur in d. cap. beneficium. sic nec amittet nominationes, quod probatur, nam religiosi non mendicantes possunt nominari, & illis beneficia conferri in vim nominationum, ut hic patet, ergo illa non amittunt per ingressum religionis, nam difficultas quis perdit, quā consequatur. l. patre fuiusmodi de his qui sunt sui velat. in c. quoniam aliquid de iure. vide que scripti in tractatione in q. vli. in s. facit. l. 3. § liberis ff. de bon. posse. contratab. ibi, hec autem verbainstutu non possunt, ad mortis tempora referantur. [Tertius casus nominationes clericorum secularis concessus ad regularia beneficia, vel regularis ad secularia, non valent. c. si eo tempore d. scrip. in b. ca. eum de beneficio. de probab. ibidem. quia illi ad ea beneficia, sicut inhabiles. c. 2. de statu monach. Ideo si postea illi secularis efficiatur regularis, nominationes non recoualecent hoc casu: quia semel fuerunt nullae. l. qui res. §. aream. ff. de solut. & hoc plena probauit, & per ista conciliantur opiniones contrarie, quod est notandum, etiam si dispensatus secularis ad regularia nominationes impetrarent, essent nullae per hunc tex. circa. fin. Idem in mandatariis, dixi in §. declarantur, in verb. comprehens. de mand. apost. infra.]

Et quid si tempore impetrationis nominationum beneficium possessum non valebat ducentos aureos, si postea plus, minusve valuerit, vide Barb. in c. ad aures. n. 42. & cap. in no. tra. num. 13. de rescr. Soc. conf. Si non est dubium in 3. volum. & que dico in d. tract. nomina. 19. & quando quis debeat esse habilis, tradit. Felicit. in cap. cum dilectis. de accus. & in cap. post cessionem. column. de prob.

Graduatus Et per istum text. patet nominatum & habens beneficium graduatum debere saltem tempore vacationis beneficij esse habilem, alias beneficium non potest aliud incompatibile habere. *obligatus* Et ideo si is habebat beneficium curatum, vel aliud incompatibile, cum sit inhabilis ad aliud incompatibile, non poterit simile requirere, vel acceptare sine dispensatione. Nec potest post vacationem obtinere dispensatio quo

ad istud beneficium, sed debetur juniori nominato, qui aliud non habebat beneficium. vt dixi in gloss. non posuit, infra eod. cum quia is, qui habet unum beneficium, non est idoneus ad aliud incompatibile. cap. 19. cui. de prob. in 6. tum quia nominationes limites sunt gratiae in forma pauperum, quae extirpant per adoptionem beneficium. cap. 19. pauper. d. probab. in 6. Saltem vt non posuit de incompatibili prouideri ei, qui aliud habet, nec duo specialia videtur velle inducere iste text. videlicet, vt eis prouideatur per nominationes, & de duabus sine dispensatione. arg. l. Cod. de lais promiss. facit. §. renecatur. supra eod. ibid. & eo anno quo præfata insinuationem facere omitterint, beneficium in vim gradus, aut nominationis petere non posuit. Ergo si nominatus insinuauerit, potest petere beneficium in vim nominationis, non beneficia. & in verb. seq. idem dicitur semper in singulari, ad denotandum, quod non potest plura acceptare incompatibilita, quia haec pluralitas est maxime odiosa. cap. quia in tantum. de probab. Item prius debet satisfieri illis, quibus non est prouisum, quam aliis, quibus est prouisum de incompatibili. §. ita ianen. de coll. in prag. maxime sequamur rationes concordatorum, quā obrem nominationes inuenient sunt, quas scripti in tract. nom. q. 3.

Nec refragatur quod per adoptionem pacificam secundi vacabit primū. de malta. de probab. extra. execrabilis. lo. 22. 20. in. Resp. hoc esse verum, quando episcopus ille contulisset, nam tunc dicemur collatione non esse nullam, sed episcopus non tentetur ei conferre, qui est inhabilis, nec superiori re deuoluto per §. si quis verb. supradict. quod probat. c. ordinarii. de off. ord. in 6.

Nec me mouet, quod nominatus possit protestari se dimissurum primum post adoptionem secundi. Resp. non sufficere protestationem, quia non facit eum habilem ad secundum, nisi de facto primū dimittat, quia non sufficiunt verba, quando est opus factio: vt in hoc casu gloss. in legge, in verb. renunciare. de rescr. Nec obest, quod si nominarius dimittat illud, quod

quod habet, forte non consequetur secundum pinguis, & carebit etiam primo. Respon. Imo non carebit primo, qui si dimisserit primum sub protestatione, quod dimittit illud, si secundum obtinere possit, non aliter, nec alias, tunc si non posset obtinere secundum, reuertetur ad primum suum dimissum per cibeneficia de prob. m. 6. Nec est opus quod nominatus resignet suum primum beneficium, sed quod dimittat, ut ibi dicitur. Alioquin forte haberet locum l. queritur. §. si venditor ff. de c. dil. edit. & c. quam per calsum. 7. q. i. & hoc beneficium dimissum conferetur iuniori nominato, & sic nulli fieri preiudicium, quod fieret, si aliter diceretur, & non prouideretur graduatis singulis, vt est de mente concordatorum, sed si qualificatus velit obtinere secundum compatibili cum primo, tunc episcopos teneretur ei, vel collator ordinarius prouidere vsque ad summam hic taxatam, vel superiori iure devoluta, sed de altero incompatibili non sine dispensatione, quod est aequum & rationabile, & sic tenendum licet contrarium seruetur.

duas obtineat & praebendas

a Obtineat.) Quocunque modo, siue ea obtineat ratione nominationum, gradus, mandati, permutationis, vel per resignationem, seu alio modo, cum hic text. loquatur simpliciter, & quia eadem ratione habet locum quomodo cuunque obtineat beneficia vsq; ad summam ducentorum florenorum, quia non est pauper, & nominationes inuentae sunt, ut pauperibus prouideatur, ut dixi in tract. nom. q. 3. etiam si haberet beneficia ex presentatione patrōni laici eadem ratione, licet laicus non posset grauari nominationibus, ut habetur in §. prefati ordinarii supra eo. Sed hic excluditur repletus ducentis florenis auri de camera.

Quero si quis habebat nominationes, & per resignationem, vel alio iure acquisivit beneficia vsq; ad hanc summam, que tamen beneficia resignavit, an suis vti posset nominationibus? Resp. secundum ea qua proponeretur posse, tum quia pauper est,

tum etiam quia nemini facit iniuriam, qui suo iure vitetur. l. sunnum ff. de damn. infect. & nullus dolo videtur facere, qui suo iure vitetur. regul. null. ss. ff. de reg. iur. licet enim sacerdoti patrimoniu suum relinquere suis consanguineis, & illis donare, & viuere de redditibus ecclesiæ. c. postula. sti. rbi docto. de rescrip. & in c. cum secundum. de prob. sic liberū est ei, qui habuit beneficia in vim forte mandati, aut alias, quam per nominationes, & gradus, ea resignare, & vti suis postea nominationibus. Quia hic tex. excludit eos, qui obtainent, ergo alios non argu. l. cum prætor ff. de iudic. c. nonne. de præsumptio. aliqui studium suum esset ei noctamento, si non posset suis vti nominationibus, & omnibus, nominatis no repletis debet prouideri. iuxta §. statutus. supra eod. Nec est eadem ratio quād habuit alias quam per gradum, aut nominationem, quia non noctuit tunc qualificatis; sed si habuerit semel in vim gradus, aut nominationis, noctet alias nominatis, quando ea resignat, & vult ut interim sibi prouideatur, noctet enim alteri qualificato post sevienti, etiam posset fieri fraus, quando aliquis obtainet in vim nominationem, vel gradus, beneficia, & ea resignare posset, quia collatoris nepos, vel productor illius omnia beneficia sic haberet, & postea ea resignaret, ideo in malitiis est obviandum. c. sedes derescr. quæ fraus cessat quād alio iure habuit, quamvis Do. Philippus Probus teneat contrarium in §. Item quod in iuenerates. in verb. numerum. de colla. in prag.

Item quāro quando quis obtinere dicatur. Relip. per requisitionem, collationem, quando & acceptationem factam. Archi. in ca. si gra-

quis dica-

tur.

tiose de rescrip. in 6. di. i. in glo. obiner. in forma manda & sic per hoc verbum obtineat, requiritur quod nominatus verē habeat, & cum effectu. l. nomen. §. si. & l. habere ff. de verb. sig. scripti in glo. habentem §. i. de manda. infra. vel per eum stet, quominus habeat. ca. commissa. de elect. in 6. l. quod te ff. si cer. pet nam qui potest redimere rem, & hoc non facit, non caret culpa. l. 3. ff. depos. si igitur potest primā habere, nō debet ei adiudicari secundum.

Stare autem dicitur per nominatum &

LII 3

graduationis, quando post collationem sibi factam, & requisitam, illud non prolequitur, nam vix est ut non videatur renuncia-

re, qui patitur usucapi, & non petit intra annum in possessorio, vel intra triennium in petitorio. *l. alienationis ff. de ver. sig.*

Item stare videtur per nominatum, quo-
do dicatur minus habeat, si vel expresse renunciatur,
per nomi-
natum quo-
nus ha-
beat.

Item stare videtur per nominatum, quo-

do dicatur minus habeat, si vel expresse renunciatur,

per alium obtinere sibi, vel alij. l. s. vi-

d. or. ff. de vi. & vii. arm. & peruenisse ad te. re-

cōdicitur quod perte ad alium perueni-

rit. l. peruenisse ff. de ver. sig. & l. 2. s. peruenisse. de-

hered. relatio rend.

Idem si tacite renunciauerit, vel non prosequendo, vt dixi, vel si composuerit, & compromiserit cum parte, & receperit forte pensionem viginti aureorun ex beneficio ducentorum aureorum, nam respicimus valorem beneficij, no vero pen-

sionem, quam habet, per l. si dictum. s. si com-

promiserit. ff. decimot. & sic erit suis exclu-

sus nominationibus is, qui ita pensionem

recepiterit, si beneficium tanti erat, quod ad

exclusionem era sufficiens.

Item beneficia pacifice possessa nomi-
nato computantur, no vero litigiosa, qui
ea non obtinet, quad hic requirit tex. ideo
& gradua-
re-

poterit requirere & acceptare nominatus

multa beneficia, donec fuerit pacifice pro-

prium usque ad ducentos florinos auris de

camera, per hunc s. volumus. scripti in questi-

plt. tract. nominat.

Item non computatur beneficium, quod
nominatus requisiuit sibi conferri, sed ta-
men nullam collationem habuit, quia eo
cau non obtinet nec obtainere potest sine
collatione, & post requisitionem forte di-
dit beneficium resignatum, ob id noluit
collationem obtainere, unde qui non habet
actionem, non videtur habere rem, sed o-
cta. l. qui actionem. ff. dereg. iur. & qui colla-
tionem non habet, non habet actionem, et
go peruenisse ad eum non videtur, nec per
eum stare. l. 2. s. peruenisse ff. de her. vel actio-
nandi. nec dicitur quis obtainere ante colla-
tionem, nec petitio ei debet imputari, ac si
collationem non obtinuisse, & quia hic s. dicit
si quis obtaineat fractus, vel redditus, quos i-

ste qui requisuit, vel eius procurator, non
obtinet, ergo, &c.

Item non computatur, si victus fuerit
per primam sententiam etiam in possessorio,
quia non obtinet, nec per se stat quo-

minus obtineat, nec ab illa sententia appelle-

retur. l. propri. s. ff. ad Silla. & si ap-

pellauerit, & non perfectus fuerit appella-

tionem, non potest ei obici ad replecio-

nem, postquam semel vestitus fuit, quod est

verum, si victus fuerit post exhibitionem

titularum & prosecutionem, secus si per

collationem. l. s. de coll. deteg. Et colludere

dicitur nominatus, qui non producit literas quando

tonsurae, vel alias, seu alio modo de inde

stria vincitur, & ex suo consentio, & illud

beneficium ei computatur, ac si obtinuisse,

quia per eum sterit quominus haberet. id

eo nunc videri debent acta, & sententia, qua

si referat literas, & quas, quo ad hoc pro-

babit. Bart. & alij in auth. si quis in aliquo. m.

C. de eden. vbi plenē doc. non tenetur tamē sen-

tentiā expectare, si notorium esset bene-

ficiū sibi non deberi, quia debet bona

fidem agnoscere. L. quoniam s. deniq. f. ad huius

rut sic docet Oldr. conf. 324. infra scripta n. 3. col.

3. licet tūtius sit expectare sententiam glm.

s. nem quod ad dictas. in verb. nominacionis de

coll. in prag. facit gl. in lat. qui natura s. comme-

absence ff. de nego. ges. & hoc cōsilio, ne post-

ea obiciatur ipsi illius beneficiū accepta-

to, & collatio, & sic replecio.

Idem dicereim, si collator contulerit be-

neficium nominato non requirent, nec & collat-

acceptant, quia ante acceptationem non

dicitur suum. c. s. i. b. absen. i. de preb. m. 10. probando

eo nominatus similitudine scilicet sibi esse col-

latū, si ei obiciatur, potest le tueri, quod

non acceptauit, nec acceptat, sed si illud

resignauerit, eidem computabitur, vel si

dederit procuratorum ad acceptandum,

& procurator eius acceptauerit, quia idē

est per se, vel per alium acceptare. per d. reg.

iur. qui per alium. aliqui si beneficium mihi

secretas ei facerent collationes, & posse

eos excluderent, ob id cautelis his obuian-

dū est. c. sedes. d. reg. iur. & ideo probari debet

requisitio nominati, & collatio illi facta ac-

censio ac-

*c*his acceptatio ad exclusionem alias non diceretur repletus, & dicitur acceptasse etiam si suo nomine beneficium fuerit possessum, & si per se, vel alium, fructus receperit, quia verisimile non videtur, ut eo in iusto talia fierent, & ob hoc non caret virtus societatis occultae, eo quod si voluisse potuisse prohibere, c. constitutis, de testibus:

in cathedralibus *a* aut metropolitanis aut collegiatis *b*, seu dignitatem vel praebendam vel aliud, seu alia, beneficium *c*, seu beneficia,

a In cathedralibus. Idem si obtinet vnam praebendam in cathedrali, & alteram in metropolitana ecclesia: vel vnam in ecclesia cathedrali, & alteram in collegiata, cum sit eadem ratio idem ius statuetur. *l. lib. ff. ad leg. Aquil.*

Nota tamen quod grauius est habere duas praebendas in eadem ecclesia, quam in diuersis. c. de multa circa s. de prob. & ibi dicit Pan. & alij, quod dispensatus ad duo beneficia, vel duas praebendas, non est dispensatus, vt in eadem ecclesia habeat, & vt dicunt, sub eodem techo, nisi hoc expressum fuerit in dispensatione. Ideo sis cautus, vt facias exprimere, quod est singulariter notandum secundum Card. in d. c. de multa. *vers. hoc idem. Anch. & alij. inc. i. de consuet. in o.* Nec has duas praebendas poterit sine dispensatione sedis apostol. obtinere. c. sanctorum. 70. *dist.* Quando sunt sub eodem techo, scimus si in diuersis ecclesiis, que quilibet praebenda ex statuto, vel consuetudine requireret residentiam, quia tunc etiam Pa. p. dispensatio requiritur, alias non. *Hof. u. o. superordinata. de prob. Ioan. Staph. in tractatu de literis expectatiis. fol. 9.* Quae dicitur cathedralis, declarauit supra in §. i. vide quadi infra in prox. in verb. ita tamen quod in eadem ecclesia.

b Collegiatis. Et si de iure omnis ecclesia cathedralis si collegiata. c. nouit. & c. quanto. de h. s. que sunt a prel. tamen non omnis collegiata est cathedralis. Card. in cle. prob. col. 3 in 2. q. de a. a. & qual lo. And. in ca. no-

bis. de iure patr. Et dicitur ecclesia collegiata, quando plures canonici colliguntur in que dicaea, habentes commune sigillum. c. signifi. de tur. & quo app. arcane communem. l. i. ff. quod cuiusq. viii modo conuer. nomi. irac. communem. c. tercio loco. de prob. gno. causur.

Fel. in c. atque dentes col. i. de pres. Barb. alia trahit, conf. 17. præclar. col. 3. in u. vol. Et hoc in dubio. vbi verò ex fundatione, consuetudine, vel priuilegio constat ecclesiam esse collegiatam, vel non, illi standum est dictis qualitatibus circumscriptis. Nico. Milius in reperiorio, in verbo ecclesia collegiata. Anch. in cle. 2: nos ab. de acta. & qual. Et haec quandoque dicitur conuentualis de iure, non licet de consuetudine, quia ex communi vsu loquendi conuentualis dicitur ecclesia religiosoru.

Pan. in c. edoceri. & c. capitulum. de refor. c. cuius ecclesia futrina. de cau poss. c. nobis. de iure patro. vide gl. in cap. i. §. sed quod per electiones. in verb. collegiatis. de elect. in prag.

Et intellige secundum quosdam nominatum excludi a suis nominationibus, etiam si illæ praebendæ non essent 200. florinorum, quod raro evenit per gloss. in prag. in verbo, duas. §. quod si quis ex dictis, quod reprobo in tract. nomi. q. xl. per hunc tex. dicetem, quorū insimul, vel cuius fructus, &c. Et per hoc verbum ibi tempore residentie, quia beneficia curata, etiam si quis non residet dato vicario tanto ferè valent, quantum si residet: ideo intelligitur de residentia in praebenda facienda.

Præterea suadetur ex tex. horis diuinis interessendo: nam in ecclesia collegiata, si quis vult recipere fructus praebende, debet interessere horis diuinis, alioqui distributiones non habet. ca. in o. de cler. non resid. in o. & sic conuenit praebendis. Probat etiam tex. interessendo, & quia tex. taxavit ad ducētos florenos, vt viri literati posint cōmodē ex eis redditibus viuere, quod non possent, si haberent duas praebendas, non ascendentes ad dictam summam. Ideo si nominatus habeat duas praebendas, que non ascendant ad summam hic taxatam, poterit adhuc nominationibus vti, & idem in graduato intellige suadente eadem ratio.

c Beneficium. Non dicitur tex. quod obtainere debat fructus, sufficit ergo si obtineat

obtineat beneficij titulum , licet fructus primi anni recipentur per episcopum , vel alium, iuxta c. si propter de res. in 6. c. praesenti, de offi. ord. ibidem, tum quia obtinet beneficium, ut hic, tum etiam, quia illa beneficia ascendunt usque ad summam ducendorum florenorum, quod etiam hic sufficit, ad hæc, quia non residendo in præbenda, non recipit fructus, nec distributiones quotidianas. c. vno. de cler. non resid. in 6. & tamen si quis habet duas præbendas, vel veniam, & ascendet usque ad summam 200. florenorum auri de camera, si non resideat, & sic nullos fructus recipiat, tamen non potest isti prouideri ulterius in vim nominationum, vel gradus, a fortiori quando habet beneficium, cuius fructus recipiet post unum annum, vel duos: quia tunc non poterit impetrare nominationes, vel eis uti, & acceptare beneficium, seu beneficia in viuere earum.

Nec obstat c. si ibi concessio de præb. in 6. vbi non vacat primum beneficiū per adeptiōnem secundi, cuius fructus alius recipit, quia verum est quantum ad perceptiōnem fructuum ipsius primi beneficij, vacat, tamen quantum ad hoc, vt postquam possessionem pacificam administrationis secundi beneficij habuerit debito tempore conferatur, alias habebit locum Lateran. concilium. c. nulli. de concessiōne præb. Henric. Bohe. in c. de multa col. 3. in 2. d. s. de præb. & sic nihil facit contra hunc tex. vide glo. in verbo petere, in si §. teneantur si p̄a eo.

Omnes frumenti Nota tamen perpetuo non valere priuilegium, statutum, vel consuetudinem, ut cij nō posse recipi fructus omnes, quia debet reservari dimidia pars fructuum, vel pars quæ describuntur in extra. q. s. de elect. in extra. Ioa. 22 & in extra. vna. Ne sedē pacante, in communib. Et ideo solet appellari notorio abusuad Senatum, si maiorem pensionem velint eximere, qui hoc solet reformare, nisi illa portio sit illi sufficiens ad vietum, vt commodè viuere possit, alioqui cum beneficio quis fame periret. Imò hoc ann. 1550. & die 22. Maij, in magna camera fuit iudicatum contra archidiaconum Van-

domien. & condemnatus fuit ad restitutiōnem fructuum, quos perceperat post sententiam recredentia, licet causaretur, sibi fructus deberi ab his qui non sunt promoti, sed quis non tenetur promouere, nisi habeat pacificam possessionem, obiectum atchidaconus, vel alius, non potest recipere post recredentiam fructus per non promotionem. c. commissa. vbi gl. de elec. in 6. alioqui sententia recredentia nil prodesset, & esset illusoria, contra l. si p̄. ex. ff. de iudic. fuit in super damnatus ad interessē, dannis & expensas, & bonum est, quod isti fructuum beneficij usurpatores seu predones castigentur. [nam sicut ipso facto excommunicati. d. extra. s. cepti. quam debent declarare episcopi contra archidiaconos, & alios fructuum ecclesiārum usurpatores.

Item si post requisitionem & acceptationem primi beneficij vacet aliud, potest nominatus, si dubitet primum sibi non deberi secundum, requirere, cum protestatione, quod si consequatur primum non intendit secundum prosequi, alias sic Nicol. Melius in repert. in verb. acceptatio. i. Arch. in cœl. lat. m. si. 21. que st. i. quod etiam procedit a mandatario.

Ethabito primo beneficio, sufficit mandatario vel nominato exprimere verbo le quoniam dimittere secundum beneficium: & non nominatus requiritur expressa renunciatio, cum non teneat habeat nisi ius ad rem, quod sufficit verbo dimittere, vel facto. cle. gracie de rescrip. glo. m. ca. ex ore. de his que sunt a maior. parte sic consultur Calder. consil. s. An si imperans. sub. denunciatio. Et hanc dimissionem oportet probare, vt supra dixi, si tamen eodem die nominato conferrentur duo beneficia, & ipse acceptarit, minus, vt possit polte maius habere, vt pote prima erat quingentiarum librarum, vel ducentorum ducatorum, alterum centum: dico hoc non posse fieri, quia primo collatum prius debet acceptare, alioqui computabitur secundum acceptatum, vt non possit postea illud habere, licet illud minus non exceedat summarum, alias fieret fraus, quæ excludenda est. c. sedes. de rescrip. & alias. script. quorum

quorū insimul, vel cuius fructus, a
reditus b & prouentus c tempore
residentiae, & horis diuinis inter-
essendo, ad summam ducento-
rum florenorum auri d

reditus est genus generalissimum: genus
vero subalternum fructus, genus interius
fruges dicit Albert. in l. frugem. ff. de ver. sig. vbi
fusius script.

C Prouentus.) Est nomen magis gene- Qui sunt
rale, quādā duo proxima, nam comprehē- prouentus.

dit fructus & reditus. allegatur. l. vbi fructu
legato. ff. de vbi fructu. que reditus & obuen-
tiones exprimit, sed adduco tex. in l. anno-
nam. ibi, vberes prouentus. ff. de exiraor. crimi.
Lucan de Penna in l. litibus. col. 7. vers. hec de
reditib. C. de agricol. & sensi. lib. ii. ea enim que
de multis, & iurisdictione, ac alias vnde-
cunque prouenient prouentus dicuntur,
teu obuentiones Boer. in decif. Burdeg. q. 224.
abbas. Inno. in c. Pastorale. col. 2. de donai. c. vno. vt
eccl. benef. quasi velit dicere hic tex. quod si
u nominatus habeat ducentos florenos
in fructibus beneficij, sive in reditibus, vt
in sylvis ceduis & viuariis, sive in aliis pro-
uentibus beneficij, etiam si in pensione co-
sisterent, quod tunc beneficium petere in
v nominationis, vel gradus, no poterit,
nec consequi, vt dico in q. 14. tract. nomi. Dif-
ferentiam inter fructus, emolumenta &
lucrum tradit Imol. in cap. si heredes. col. i de
test. nec obstat, quod si reditus sit genus ge-
neralissimum, ergo prouentus non potest
esse magis generale, quia respondeo in d. l.
frugem. ac ver. sig.

d Florenorum auri.) Floreni dicun- Floreni qui
annis redeat, non retro datus, ut traxit Bar. dicantur.
in l. filio. ff. de l. & possib. & est nomen genera- & nomi-
lius, quām fructus, quā omnes fructus cō- nati quan-
sistunt in reditu, sed non ē contrario, nam do suis ex-
partus ancillarum ē in reditu. l. Paulus. §.
heres. ff. de vbi fructu. sed non ē in fructu. l. in pe- eiusdem valoris esse. Allegando Albert.
cudum ibidem §. in pecudum. inst. de rer. diss. clusi sint
Spec. in sū. de loca. §. i. ver. illud auncem. Corse. in
repe. e. grandi. nu. 86. de supp. negl. prol. in 6. Et nō
graduorum & qualificatorum, vt nisi ha-
annui reditus ad longum tempus, vel per-
petui inter immobilia computantur, alio-
qui inter mobilia. clem. exiū. §. cung. annui.
de ver. sig. Bar. in Lübenus nulli. in sū. prin. C. de
sacrosanct. eccl. Alex. in l. mouentium. ff. de ver. si-
gnif. Chassa. in consue. Burgund. in rub. des rach-
apiz. §. i. m. prin. Et de his reditibus tradit ab-
undé Conrad. in tract. de contrahibus. q. 27. &c.

MMmm

de camera ascenderent, beneficium in vim gradus a seu nominationis huiusmodi tunc petere b*, seu consequi

a. In vim gradus.) Non prohibitetur ergo hic obtainere in vim mandati, vel per nouam prouisionem, vel si alio modo sibi canonice conferatur, quia postquam de vno negat, de alio concedere videtur. c. quibus. 25. d. s. gl. in c. de mulia. de preb. Imo si habens beneficia vsque ad hanc summam in vim gradus, vel nominationis, beneficium non peteret, sed eidem conferretur per ordinarium, non vacaret ipso iure, si esset compatibile cum primo, quia multa tenent facta quae prohibent fieri. l. patre. furi. ff. de his qui sunt sui vel alie. iur. & etiam quia hic non annullatur collatio illi facta, nec sit incapax ad illud beneficium ipso iure, si nullus alias nominatus aut graduatus prosequatur. In hoc ergo casu possit alias nominatus illud beneficium requirere a collatore, & prosequi, quia postquam non debetur isti nominato, ergo alteri debebitur, qui sic debitae qualitatibus per ea que notantur in cle. vna. de sup. negl. pral.

Nec posset iste cui est facta talis collatio resignare hoc beneficium in praedictum illius nominati, aut graduati requirentis, nec plus iuris transferre, quam habeat. l. traditio. ff. de acq. rerum domi. Bar. in l. si vniuersa. C. de lega. quia si iste qui haber ducentos florenos, non potest illud in vim nominationum consequi pro se, ergo etiam nec pro alio, quia hoc torum negat, quod nullo modo posse consequi, alio prosequente beneficium, in vim nominationum consequeretur, si ex iure resignato aliis haberet, gaudeat ergo in sinu.

An posset Papa iure præventionis isti conferre ultra dictam summam? videtur quod sic & hoc patet in rub. seq. in verbo, quod documque quod an sit verum, ibi, examinabitur, prohibetur tamen ab ordinario isti conferri tam in vim gradus, quam nominationis, & etiam in vim vtriusq; in l. cerri condit. ff. si cert pet. & nor doc. in l. 2. de verb. obi. vbi. iub. simplicibus continetur mixtū.

b. Petere est consequi.) Et sic argumentum sumendo a contrario, quod est in iure frequentissimum. l. i. ff. de offic. eius. & c. sicut, cum apostoli. de his quae sunt a prela. non prohibetur nominatus prosequi illud beneficium, quod iam acceptauerat, etiam postquam est repletus, quia tantum prohibetur petere, seu consequi, postquam obtinuit beneficium usq; ad ducentos florenos, sed prosequi illud in quo ius antea habebat, non prohibitetur, quod probat etiam hie tex dicens, si tempore vacationis habebat beneficia ad ducentos ducatos, non potest petere beneficium, ergo iam habitum prosequi non prohibetur.

Vnde si nominatus vel graduatus in vim nominationum, vel gradus, acceptauit beneficium primum, super quo sibi is mouetur, & postea ei conferetur aliud, quod pacifice obtinet, vel acceptauit secundum, & obtinuit, non prohibitetur primum acceptatum prosequi, eo quod tempore vacationis illud non habebat, & fuit primum quod acceptauit: vnde multa prohibent fieri, quae facta tenent. l. patre. furi. ff. de his qui sunt sui, vel alie. iuris. & factum legitimum non retractatur, etiam si peruerterit ad casum, a quo incipere non potuit. per reg. iuris.

Etiam quod nostrum est, sine facto nostro a nobis auelli non potest. l. d. quod nostrum ff. de reg. iur. sed istud beneficium erat acceptatum tempore ademptionis secundi, ergo non potest a nominato auferri, sine illius resignatione, & facto.

Item ponderanda est dictio, obtineat, vbi si nominatus obtineat, non potest secundum consequi, sed non obtinebat tempore acceptationis primi beneficij, ergo valuit collatio primi, ut in gl. obireat. populi. xi. igitur illud primum prosequi potest post ademptionem secundi.

Præterea non inducitur priuatio, nisi in iure sit expressa. tex. iuncta glo. inc. fidei. nec est aliqua lex tale quid dicens. S. in autem. in anib. de non elig. secundo mth. coll. & nominati & graduati essent deterioris conditionis, quam mandatarij & alij.

Nec refragatur text. in cle. gratiae. dederat. quia

quia ille tex.loquitur de gratia, quæ ad vnum tantum beneficium competebat. Ideo vno adepto incompatibili gratia expirat, quo ad aliud incompatibile habendū, quia gratia suæ renunciare videtur, cum duo incompatibilita obtinere non possit, & ius præsumit, quod non relinquet beneficium pacificum pro gratia sua, nec dimittet certum pro incerto, secus est in nominationibus, quæ non solum dantur ad vnum beneficium, sed ad plura donec fructus ad ducentos duatos ascendant, etiā in nominationibus non posset nominatus sine dispensatione aliud obtainere curatum, & alias incompatible, ut dixi. [Et tex. in d. cle graue. dicit, gratia renunciare videris, non autem beneficium, quia non ad rem faciliter admittitur, quamvis in re. c. si de confess. prob. in 6. sic intelligitur tex. in c. si pauper. de prob. eo. lib.

Nec obest c. si pauper. de prebend. in 6. quia loquitur in gratia in forma pauperū, quæ cessat & extinguitur per adoptionem pacifici beneficii, quia is non est pauper, qui vnum habet, diuersum est in nominationibus quæ non extinguntur per vnam beneficium, si non sit valoris ducentorum florinorum auri de camera, poterit nominatus & graduatus petere & consequi beneficium compatibile cum primo. licet prius haberet vnum vel plura per hunc text. & per ea. quamvis primum. & ibi doctor. de prebend. in 6. non poterit tamen alterum incompatibile petere, nec consequi, non habita prius dispensatione. capitul. ordinarij. §. i. de offic. ordina. m. 6. & si facta acceptatione secundi incompatibilis obtineret dispensationem, non efficeretur habilis in praedictum alterius. cap. quamvis d. e. r. script. in 6. quia dispensatio vt nunc valet, nō vt tunc. Prepo. & alij in legitimatione in cap. per venerabilem. qui filij sint legi. side quo scripti in tractatu nominat. que s. 15. numer. 34. & supra in verbo. tempore vacationis.] Hodie sine dispensatione nominatus requirit secundum, & postea dimittit primum, quādō est affectus secundum, ne præpropere dimissio ei noceat. Item si nominato replete conferatur beneficium ab ordinario vacans in mensibus nominatorum, non poterit illud beneficium per non nominatum impetrari, tū quia hic non annullatur collatio, tum etiam quia si collatio esset nulla, hoc ef-

primus fraudem faceret prosequendo secundum, & fraudibus est obuiandum. l. in fundo ff. de rei vendē. respond. nulla in hoc fieri potest fraus, si opponatur à parte, nā si antiquior prosequatur secundum, opponi contra eum potest repletio, & quod obtinuit vnum vsque ad summam prædictam, vnde iudex secundo nominato adiudicabit secundum, si antiquior non probauerit se succubuisse super primo, vel ei non fuisse debitum, quia resignatum, & sic fraus cessabit, & ista sunt notanda.

non possit. a. Et insuper quod tam graduati simplices quāni nominati beneficia in mensibus eis assignatis vacantia petere & consequi possint secundum propriæ personæ condecentiam b. & conformitatem c. vide.

a. Non possit.) Ergo antequam eidem si prouisum vsque ad summam ducentorum florinorum auri de camera, poterit nominatus & graduatus petere & consequi beneficium compatibile cum primo. licet prius haberet vnum vel plura per hunc text. & per ea. quamvis primum. & ibi doctor. de prebend. in 6. non poterit tamen alterum incompatibile petere, nec consequi, non habita prius dispensatione. capitul. ordinarij. §. i. de offic. ordina. m. 6. & si facta acceptatione secundi incompatibilis obtineret dispensationem, non efficeretur habilis in praedictum alterius. cap. quamvis d. e. r. script. in 6. quia dispensatio vt nunc valet, nō vt tunc. Prepo. & alij in legitimatione in cap. per venerabilem. qui filij sint legi. side quo scripti in tractatu nominat. que s. 15. numer. 34. & supra in verbo. tempore vacationis.] Hodie sine dispensatione nominatus requirit secundum, & postea dimittit primum, quādō est affectus secundum, ne præpropere dimissio ei noceat. Item si nominato replete conferatur beneficium ab ordinario vacans in mensibus nominatorum, non poterit illud beneficium per non nominatum impetrari, tū quia hic non annullatur collatio, tum etiam quia si collatio esset nulla, hoc ef-

M M mma 2

Et in favore allorum nominatorum. §. si quis verò supra, sed si nullus adest qui perle-
quatur, vel non habili persequatur, ob id
non potest ab isto nominato repleto euini-
ci, nisi per nominatum habilem. nā si colla-
tio suilla facta non nominato valeret. §. re-
neantur sup. multo fortius si facta sit nomi-
nato repleto, quia gradus non debet face-
re deteriore nominatum.

b. Condecētiam.) Etiā si in nomi-
nationibus religiosi non exprimeretur ad
beneficia regularia, vel illius ordinis, quia
verba in nominationibus posita debent in-
telligi secundum qualitatem personæ, ad
quam referuntur. e. cum de beneficio. de præb.
in 6. cap. possessiones. & ibi Bar. & alij. dieribus.
eccl. non alien. l. plenū. §. equitij. ff. dversu
& habi. & ibi addidi alia ad hanc renfaciens.
Et priuilegium censetur concessum se-
cundum qualitatem personæ, cui conce-
ditur. l. ex militari. ff. de iust. militia. & ibi Bal.
facit dictum Ioa. Monach. in e. cum aliquibus de
rescript. in 6.

Religiosus
an debeat
esse profes-
sus ante
nomina-
tiones.

An requiratur quod sit expressè profes-
sus antequam impetrat nominationem vel
antequam in vim illarū prouideatur? Re-
ponde sufficere esse professorum tempore
vacationis, per hunc iux. & sufficeret etiam
tacita professio, quia in electionibus est
statutum, ut quis debeat esse expressè pro-
fessus. c. null. 3. de ele. in 6. & in prioratibus
& administrationibus. in cle. 1. de statu monach.
& ideo post fieri collatio illi, statim post
suam professionem. Fed. cons. 258. factum tale
est, quidam abbas, &c.

In mandatis apostolicis declaratur per
legem regni, quod non debent concedi re-
ligiosi nisi profectis, in ordinatio. regis, rub.
des mandatis, art. 6. & idem in nominationi-
bus seruantur in hoc regno, vt ante profes-
sionem expressam nulli de beneficio pro-
videatur. An in collationibus vel prouisio-
nibus, seu postulationibus habeat locum
dictum c. null. 3. vide lo. And. Pan. & alios in c.
2. de test. & not. in cle. 1. de ele. lo. de Selua. intrac-
de beneficio. in 3 parte. q. si. decideremus quod non.
An sufficiat quod tempore vacationis sit
regularis, vel secularis, vt qualitas benefi-
ciij expolcit, vide Fel. n. in ca. eam te. col. vltim.

*Contrari-
zatione fer-
ratur in
Francia.*

de rescript. post gloss. in verbo, religiosi. in §. illi.
vero eo. ritu. in pragm. & dominum Proban m
addit. ad Iohann. Monachum, in cap. eum qui de
præbend. in 6. pulchre Bal. in conf. 492. Petrus de
Fessa, in 1. vol.

c. Et conformitatem.) Conformatio
Rolphis
& condecoratio est, vt religiosi S. Augustini
prouideantur de beneficiis illius ordinis
& religionis, & religiosi S. Benedicti, de
beneficiis illius ordinis, & in ecclesiis vbi
monachi gerentur habitum nigrum, decet papa
prouideri aliis deferentibus nigrum habi-
tum & timilem, vbi est habitus albus, pro-
uideatur ex decentia habentibus albus
habitum. c. deus qui de vir. & bone cleri. Nam di-
citur, Non arabis in boue simul & afno id
est, homines diversæ professionis in uno
oficio simul non sociabiles. Deut. 22. & in i. m
nona. 16. q. 7. facit canon. vi lex 27. q. 1. cle. nem
ago. §. 1. de statu monacho. Deficientibus ta-
men monachis nigris possent conferri be-
neficia illius ordinis monachis albis vel ca-
nonicis, quia isti in iure & equiparantur. ca.
quod dei ronorem de statu monach. gl. in t. i. cum
singula. §. si. de præb. in 6. & quia illæ religio-
nes conuenient omnes in tribus substan-
tialibus regulæ, de quib[us] in ca. cum ad mona-
strium de statu monach. & ista diversitas ac-
cit potius religiones differre in qualitate
accidentali, quam in substantia. test. & ibi
Barb. not. in cle. 1. de elect. vide Dom. in conf. 48.
pro clariz. & rex. in c. null. 3. vide gl. in pos-
sessiones. dieribus eccl. non alien. Et de prælatio-
ne & præminentia inter monachos S. Be-
nedicti, & canonicos S. Augustini, tradit
plene Ioa. Baptista. in suis concilii sacro. es-
legiorum Boni. Padue. & Ferrea persutorum.

Et tan deficitibus nominatis vel gradua-
Deficitis regularibus possint beneficia regularia
vacantia in mensibus eis deputatis illis fe-
cularibus conferri, quod non probatur in Lethio et
hoc text. & in ca. cum beneficio. de præb. in 6. vbi secularis
status beneficij non possit immutari, nisi conferri
omnino deficeret religiosi, tunc seculari, posse
bus dari possent, & requiretur quod ef-
fectus possint qualificati. per text. & ibi not. in cle. 1. de galera
rebus eccl. non alien. quia necessitas non ha-
bet legem. capi. si quis proper de sur. l. rna. f. de
offic. consil. & necessitas facit licitum, quod
alias non

alias non esset. l.2. §. cum in eodem. & ibi gl. ff.
ad Rho. de iact. & dilectissimis. 12. q. 1. Perr. Ge-
var. singulari vlt. videtur. in ea. inter quatuor. de
rel. dom. Dec. in c. cum M. c. cum in c. tis. in fin.
princ. de ele. post Imo. in cle. rna. col. 4. 3. desuppl.
negl. prela. q. 6. loa. Dayma in proximo supra in
ver. vendicabant. fol. 71.

Ettunc prodesset Papæ dispensatio se-
cularibus concessa ad regularia, alias no-
valet in præiudicium nominatorum, ut in
ferias dicit tex. prætextu cuiusvis dispensationis.
licet seculares secularia, & religio
si regularia a beneficia ecclesiasti-
ca, ita quod secularis nominatus
beneficia regularia in mensibus
deputatis vacantia prætextu cu-
iusvis dispensationis b apostoli-
cae, & econtra

*Quædātā
tunqu-
lata, vel
secularia,
aut solita-
rii per se-
culares.*

a *Regularia.*) Dicuntur illa de quibus
in fundatione dictum extitit, ut per reli-
giosos regerentur, vel quae consueverant
per eos regi gl. in §. idem ordo. in verb. reguli-
bus. eod. 11. in prag. loa. in Selua. m. t. act. de be-
nefic. in 1. parte. q. 4 nu. 13.

Idem intellige in beneficiis cōsuetis re-
gularibus debeantur, & consueta regi per
seculares secularib. c. cum de beneficio de p̄a-
ben. in 6. requiruntur tamen sequentia, an-
tequam beneficii mutari possit.

*Qui re-
quiritur
in regi-
bus, in
seculari-
bus.*

Primum, quod is qui possedit beneficium,
fuerit ibi institutus. tex. ibi institutus. & ac-
cepit largè institutio pro collatione, vel
alia prouisione. Dij. in reg. id est reg. iur. in 6. per
illum tex. & in c. post electionem. uncta gl. ff. de
conces. præb. & si de facto teneretur benefi-
ciam, non haberet locum ille tex. ri glo. ibi,
regularib. & do. & firmant, quia non esset institutus, ut
requiri ibi tex.

Secundò, requiritur bona fides, ideo si
clericis seculares contra papæ præceptum,
vel prohibitionem beneficium possede-
rint regularie, non præscribunt. Fel. in cap. in
nostra. col. pen. de rescr. Ioan. de Selua. in tract. de
beneficiis. 3. parte. q. u. num. 49. dixi in §. i. inf. 2 de
firme & irreuocabili concord. s. b. quia malæ
fidei possessor nullo tempore præscribit.
e. vigilanti. de præc.

Tertiò requiritur quod conferens eo
animo & intentione conferat, videlicet ut
imprimat alium statum benefi. & ideo in
collatione debet collator dicere regulari,
confero beneficium seculare, & seculari
debet dicere confero regulare, licet non
sit illius qualitas. alioqui si daretur in co-
mendam, vel ex dispensatione possidere-
tur, vel diceretur dependere à monasterio
aut diceretur officiū regulare, tunc qual-
itas contraria non præscriberetur. Dom. &
Perus. ibidem. vide Aegidium bella mera. consil.
41. supposito. * Nisi beneficium commenda-
retur aliud iam habenti, quia haec commen-
da fieri censetur ratione alterius beneficii,
non ratione qualitatis beneficii: ideo si se-
culari habenti beneficium in titulum co-
mendetur regulare, non expressa tamen
ea qualitate, sed simpliciter Papa dixerit,
parochiale ecclesiam tibi commendamus, tunc in illa commenda qualitas præ-
scribitur, ut vidi teneri in praxi, per ea quo-
d. 7. not. in d. c. cum de beneficio.

Quarto, requiritur possessio quadraginta
annorum, quando probaretur beneficium
esse regulare, vel econtrario, vel vera
qualitas, secus si contraria qualitas non
probaretur, quia tunc sufficit, quod fuerit
ultimo possessem per secularem, licet non
interuenierit præscriptio ad hoc, ut secula-
re debeatur, si probaretur possessio hinc in-
de, eo casu attenderetur ultimus status. de
Rote, decr. 487. nota quod in p̄iuvanti. in amiq.
& decr. 32 fuit in no. Nicola. Milius in reperi. in
verb. beneficium. §. 23. Feder. consil. 240. salua et
iam titulum requiri, consuluit Anch. consil. 162. in quaestione. Et D. Gomes. in tra-
ctat. graduarum expectatiuarum, in decima for-
ma. [dicit decem annos sufficere quo ad
fauorem graduatorum, si tamen ecclesia
regularis mutauerit statum in secularem,
vel econtrario, non tamen perdit subie-
ctionem vel collationem per tex. & ibi doct.
in c. dilectis. de capel. monacho.] quod est valde
notandum, quia saepius vidi super his du-
bitari.

b *Dispensationis.*) Non excludit dis-
pensationem apostolicam & regiam, quia a
nil tam naturale est, quam eo genere

vnumquodque dissolai, quo ligatum est, tibil. can naturale est de reg. iur. & omnis res per quas causas nascitur, per easdem dissoluitur. c. i. de reg. iur.

Papa quando posse su per religio- ffs dispensa- saxe.
Posset tamen Papa dispensare, vt reli- giosus vnius monasterii habeat beneficia in alio alterius ordinis, & ille sic dispensa- tus poterit beneficia in viii gradus, vel nominationis obtinere, quia hic text tan- tum prohibet dispensationem regularib. vt secularia habeant beneficia, & contra- sed non vt regulares habeant regularia al- terius etiam ordinis. vide Pan. & alios in cap. Deus qui. de vir. & honest. cle. & regul. canc. 66. Posset etiam Papa iure praeventionis re- gulare beneficium conferre seculari. ut tit. prox. inf. § declarantes. in verb. quo non docunq; pater, sed dispensare quod nominatus secu- laris habeat beneficium regulare per suas nominationes, hoc non potest, ut hic § di- co. infra. tit. prox. nisi in defectum religio- rum, ut dixi supra in verbo, & conformitatem. Nec posset dispensare circa qualificatio- nes in tex. positas, cum altera pars super contractu non dispensem. l. 1. & 2. C. quando lic. ab emp. dice & sic non valeret, si dispen- saret, quod quis posset sumere nominati- ones sine studio, vel post biennium, vel si- ne gradu.

Idem si Papa vellet afficere aliqua be- neficia graduatorum, vel nominatorum. vt potest si cedentibus vel decedentibus du- bus canoniciis Papa statuerit, vt illorum præb. conferrentur cantoribus seu aliis non qualificatis. nam si præb. primæ vacet in mensib. qualificatorum debent buntur no- obstante statuto, vel tali dispositione qua- lificatis, quia postquam Papa non potest tollere in totum beneficia qualificatis, sic nec pro parte, nisi iure præventionis, prout sibi retinuit in §. declarantes. infra iuu. prox. & quia hoc videtur ordinasse sine præiudicio qualificatorum. cap. quanvis de rescr. in 6. & sua dispositio fortius effectu, quando vocabunt alio tempore non affe- cto dictis qualificatis.

Professione An monachus professus in uno mona- nouam fa- storio, si ad aliud transeat, debeat ibi pro- ccessare te- fessionem facere nouam? quod sic proba-

tur in c. abbate S. Sylvani. Et ibi Pan. in 4. int. de verb. sig. & conf. 96. cii ad aures in f. vol. i. quod est verum, quando diversæ sunt regulæ, & ad aliud vt monachus dicatur secundi monasterii, monachus secus quo ad substitutâ reg. Dec. in capre- riumas rea de preb. Seruatur vt non fiat noua pro- fessio. Et an valeat permutatio facta de be- neficio vnius monasterii, cù alio alterius monasterii, quod non coram ordinario se- net translatione, no. in c. i. m. fin. de priu. lib. & hoc nunc upatum radix Coll. in cloa. inf. dreg. sed cora Papa fecus, quia translatio vide- tur per Papâ fieri licet non petatur si appa- reat ex supplicatione, quod alterius mo- nasterii sit religiosus, vt est regulacione de translatio. rel. intip. Item si regularis. reg. 66. De dispensatione, vide quæ dico in gl. dispensa- tionem, infra in forma manda apostoli.

religiosus & secularia beneficia petere aut consequi minimè pos- sint. Quod que beneficia simpliciter, vel ex causa mutationis bin-

a Religiosus.) Et si religiosus potest obtainere nominationes, debet tamen antequam audeat studia generalia, habere fa- cultatem à suo prælato cum consilio sui conuentus, vel maioris partis ipsius rex. in Religio- c. 2. ne clem. vel monach. in 6. Auf in dec. Thos. q. à quo do- 279. Item an valeat, &c. & in conf. benedictini. habere fa- ca. 6. de studiis. licet de consuetudine solus culorem abbas missione præfet & facultatem qui eundem ad si sine causa recusat monacho docili, facul- tatem hanc dare poterit episcopus. ergo ca- null. is. de iure par. Joan. And. & aliis in d. c. & si religiosus sine prælati licentia ad studia se transtulerit, est excommunicatus nec po- terit gradum sumere, tum quia pro mor- tuo habetur. cap. 2. & ibi doct. de iuav. I. q. in repet. l. si quis pro eo si de ius. tum eriam quia Excom- excommunicatus dicitur infamis. gl. in c. usca. 1. quo tempore miles. ca. infanter. 6. q. i. Rom. freg. gradus fa- 675. & 788. Ideo ad dignitates aspirare pro- hæretico comparatur. gl. inc. si. de pen. in 6. & quia est prohibitus à communione ho- minum. c. 2. & c. exceptionem. de exc. c. excom- municatos. u. q. 3. Bar. & aliis in conf. C. & Par. de

*de Lesnaudet. in opusculo de doct. in 1. part. q. 18.
Sexaginta excommunicatorum pœnas
scripti inferius in ru. de exc. non vitand. Et eo
casu non poterit nominationes impremitra-
re, cum rescriptum ab excommunicato
imperatum non valeat c. c. de rescr. in 6.*

Siverò facultatem studendi extra monasterium habuerit à suo prælato, tunc & nominationes sine alia licentia habere poterit, quia illa videntur concessa in consequentia c. præterea de off. deleg. l. 2. ff. de iuri d. om. iud. & ibmo. nam Spurius legitimatus per Papam potest docto fieri & ad alias dignitates admitti per quas nulli sit præiudicium, secus in aliis. *C. ad in proposito. cle. 10. q. 3. in prim.* Puto etiam quod si sine facultate studieret postea habita absolutione à suo prælato tempus illud studii factum siue licentia proderit, quia per absolutionem reponitur in illo statu, qui ob origine naturæ inhæret: ideo actus conualescit. *l. filio cui pater ff. de li. & posth. l. qui apollonius de bær. inf.* Facit quod no. Bar. in l. cit. vir. col. 3. de usuc. & Pan. in c. cum ex off. col. pen. de præscr. id. c. de rescr. in 6. ibi doct.

Monachus
habens prioratum, nec collegiatum, sed ad simplicem & regulariem, & eiusdem monasterii destinatae sub obedientia & iurisdictione abbatis: quod non, concludit laf. conf. 77. pre-supponit. in invol. vide Bonif. in cl. ne in agro. §. ad hec de statu monach. & gl. in ca. de monachis, 16. q. 1. & an postquam renunciat primo monasterio, remaneat monachus primi monasterii quo ad suffragia, & alia, vide per Pet. de Peru. in tract. de mutati statu persona. quest. 2. & 3. & gl. in ver. elegant. in §. 1. de elect. in prag.

b. Permutationis. Nisi fieret in fraudem nominatorum, vel graduatorum, quia tunc illa beneficia licite conferuntur nominatis, vel graduatis, cum resignatio tenetur, & quia resignantes non fuerunt vii beneficio iuris, sed in fraudem legis & sic non haber locum cle. vma. de rer. permuta. ibi, videlicet, ut collatio facta aliis quam permutationibus, non valeat, nam hoc casu ratione fraudis valebit per tex. ibi, ne concessio-

neuris. & ibi hoc tenet gl. facit c. cum vniuersorum. eo. iii. & l. auxilium. in fff. de mino. Id est si resignans ante 20. dies moriatur, si non fuerit derogatum regule de 20. dieb. ut dixi supra eo. in §. prefaci ordinarii. in verb. vacare. Id est si resignarem meū beneficium, vt tuus nepos haberet illud, & tu resignares tuū, vt ego illud haberem, quia ista resignatio est simoniaca. *Car. & Alt. in dic. cle. vna facit ca. ex parte. i. de off. deleg. l. m. in ca. cum vniuersorum de rer. permuta.* Multas congererem hic quæstiones de permutatione, sed propriā matteriam prosequor, & benē multa licet videre. in tract. permutationis benefic. & per doct. in locis ordinariis. de rer. permut.